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近郊整備
特定農山村

神矢 安夫

任 期吉原 英一

96.6
地域手当
補正後
ラス指数

96.6

世帯数

⑤老齢人口割合 （Ｈ21.3.31住基人口）

H22.12.21 名 現議員数 名

Ｈ21.4.17～Ｈ
25.4.16

よしはら えいいち

①長等（Ｈ２１．５．２０現在）

28,175

(百万円・人）

46,337

－

53.4

30,769

12.7

16,290

老齢人口割合

56,747

％

14,187

16,925

6,524

21.3

千円就業者１人当り

15,707

総生産額（Ｈ１８年度）

12,09942.2

6.7

市町村内総生産

男

②産業構造

第１次

2,640

計

①生産・所得（平成１8年度）

女

1,825

1,512 人口１人当り

億円

15,325

59,738

③人口・世帯数

29,600

女

合計 57,51658,673

吉岡 久男

②議会（Ｈ２１．５．１現在）

杉村 裕已議 長

②地勢・風土等
茨城県の南西部，首都50㎞圏内に位置し，利根川を挟んで

千葉県野田市と接している。
市の中央部は猿島台地と呼ばれる概ね平坦な台地が広がっ

ており，菅生沼をはじめ，田・畑地や山林などの自然環境が残
されている。
気候は，太平洋型で，年平均気温は15.3℃，年間降雨量は

1,013㎜と比較的温暖な地域である。

退職手当 消防賞じゅつ金 交通共済
消防災害補償 非常勤公務災害 市
町村会館 税滞納整理 消防 救急
養護老人ホーム 特殊湛水防除施設
管理 緊急通報事業 病院群輪番制
小児救急医療輪番制 し尿処理 火葬
ごみ処理 診療所管理運営

平成17年3月22日
岩井市 猿島郡猿島町の合併により誕生

上水道

182,484

97,505第３次

第２次

坂東市（ばんどうし）
一部事務組合加入事業地域指定市章等 〒 306-0692 公営企業

夏ネギ レタス トマト 春ハクサイ さしま茶

（H18.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ19．12．31）

261,046

製造品出荷額等

農業就業人口

3,312

8,068

77,030

年間販売額

〈 住所 〉

面積

3,379 百円

〈 Ｈ Ｐ 〉

318 56

坂東市岩井4365

082287 123.18

28,57228,939
506

常住人口

（Ｈ21．4．１）

男

29,073 28,577
人
口

30,179

＜概要＞

①沿革

26

Ｈ１７Ｈ１２Ｈ７
区分

国勢調査

＜市長＞－＜副市長＞
－秘書広聴課

総 務 部－ 総務課，人事課，課税課，収納課，交通防災課

企 画 部－ 企画調整課，財政課，管財課，男女共同参画課

市民生活部－ 市民課，猿島窓口センター，保険年金課，生活環境課

保健福祉部－ ＜福祉事務所＞－ 社会福祉課，子育て支援課，
介護福祉課

－ 福祉センター，保健センター

産業経済部－ 農政課，農村整備課，商工観光課

都市建設部－ 道路課，特定道路推進課，都市整備課，下水道課

＜会計管理者＞－ 会計課

＜水道事業管理者＞－ 水道課

＜市議会＞－ 議会事務局

＜教育委員会＞－ 学校教育課，生涯学習課，生涯スポーツ課，指導室，
市民音楽ホール，図書館，猿島資料館，学校給食
センター

＜農業委員会＞－ 農業委員会事務局

＜監査委員＞－ 監査委員事務局

＜選挙管理委員会＞－ 選挙管理委員会事務局

卸・小売業
（Ｈ19．6．1）

④有権者数（21．3．2現在）

④機構図（Ｈ２１．４．１現在）
29,559

23,296
有権者数

④特産物

住民所得

区分

一般行政職の
平均給料月額

493

474 418

全職員数
の 推 移 500

Ｈ１９．４．１Ｈ１７．４．１ Ｈ１８．４．１

ラスパイ
レス指数

党 派 別

普通会計関係

公明2 共産1 無23

③職員数（Ｈ２０．４．１現在） （人）

公営事業
会計関係

全職員数
うち一般行政関係

0297-35-2121

〈e-mail〉

0297-35-8201

ｋ㎡Ⅱ－０
地方公共
団体コ－ド

〈 ＴＥＬ 〉

info@city.bando.ibaraki.jp

〈 ＦＡＸ 〉
http://www.city.bando.lg.jp

任 期 26条例定数

類型

61 歳）

副市長

副議長

長

＜行政組織＞

③農業・工業・商業

％

23,041

億円

＜産業・経済＞

総額・総数

％

76,968

％12,311

（H18.4.1～19.3.31）

21,890

（H19.1.1～12.31）

農業産出額

607

農業
（Ｈ17．2．1）

農家数

2,432

従業者数

事業所数

3,712

242

商店数

従業者数

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１７国調）

千円

3,916

％

％

－

％39.3

46.1



岩井第一小学校校舎改築 784

コミュニティバス運行事業 200

概 算
事業費

（仮称）上出島・上岩井線
L=1,300ｍ W=25m

（仮称）上岩井・八幡線
L=1,500ｍ W=25m

3,650

都市計画道路長谷藤田線
L=440ｍ w=16m 937

上水道等普及率 75.26 ％

体育館 2 か所 排水等処理率 55.16 ％

か所

（ 47.3 ） ( 48.3 ）

3,989,091

11.5 ）

86.9

914,701 864,395

2,452,689
90.6

32.5 ）(

94.5
(

④市町村税の状況（平成１９年度） （千円・％）

区分 調定額 収入額 徴収率

（ 32.1 ）

△ 31.0

－ －

％

6,970 37.3 －

－

財政力指数（Ｈ１８～Ｈ２０）

経常収支比率

うち補助

1,410

－

扶助費

7.5 △ 632

23.6

10.4

△ 571

－

単年度収支

区 分

歳 入

0

10.6

△ 707

△ 82

小学校

保育所

園

△ 250 中学校

％

か所

か所

か所

か所

％

道路舗装率

875

18.8

38.7

児童館

13.1

か所

178

実質収支 919,709

52.1

50

17.17

老人福祉施設 2

病院・診療所

道路改良率

△ 3.5

- （ 10.9

校

校

＜公共施設整備状況＞（平成１９年度）

3,468,062

733,828

8.3

－

2.4

△ 3.0

-

図書館

-

-

市町村民税・個人
（構成比）

2,707,638

）

固定資産税
（構成比）

1.6

4.5

7.6

△ 15.4

か所

戸

幼稚園

公営住宅

－

△ 3.0

△ 3.5

9.6

3,669

1,626

地方税

地方交付税

国庫支出金

19,519

7,546

△ 185,881

18,678,379

840,130形式収支

歳 出

Ｈ１８決算 Ｈ１９決算

19,249,503

975,602

増減率

歳 入 20,225,105 19,518,509

区分

△ 3.5

＜財政状況＞

①決算収支

公債費負担比率

（千円・％）

実質単年度収支 △ 197,853 △ 117,762

160,017

1,945

3,084

3,084

46.2

14.1 113

137

171

△ 6.4

△ 21.6

△ 4.8

558

2,067

2.9 －

△ 571

市町村民税・法人
（構成比）

公民館等

②主な歳入・歳出（平成１９年度） （百万円・％） 市町村税合計
（国保除く） 8,429,116

－

13

人件費

8,625

4,048

93.3 ％

13.1 ％

1プ－ル

0.710

－

21.7 △ 147

6

12

8

4

2

1,461

2,632

－

103

△ 563

－

7.8

16.5

16.5

決算額 構成比 増減額 増減率
7,546,280 89.5

地方債

うち臨財債費

その他

うち繰入金

歳 出 18,678

461

4,610

＜主要施策等＞

①主要施策実施状況 （百万円）

名 称 期間 内 容公債費

投資的経費 合併市町村幹線
道路緊急整備支
援事業

H17～
H26普通建設事業費

都市計画道路長
谷藤田線整備事
業

H17～
H21

うち単独

その他の経費

うち繰出金 1,928 10.3

義務的経費

－
岩井第一小学校
校舎改築事業

H21～
H22

③主要指標（平成１９年度）

コミュニティバス
運行事業

H17～
H21

区 分 指数等

標準財政規模（Ｈ２０） 12,050 百万円

②今後の主要課題・特色ある行政等
実質収支比率 6.0 ％

＜主要課題＞
・合併幹線道路の整備
（仮称）上出島・上岩井線
（仮称）上岩井・八幡線
・行財政改革の推進
・中心市街地の活性化
・企業誘致の促進

＜特色ある行政＞
・坂東市農業戦略会議の開催

実質公債費負担率 11.3 ％

将来負担比率 98.0

税の徴収率（現年課税分） 96.7 ％

税の徴収率（滞納繰越分） 18.6 ％

税の徴収率（合計） 89.5 ％

地方債現在高（A) 18,335,738 千円

将来にわたる財政負担（D=A＋B-C) 17,894,478 千円

債務負担行為支出予定額（B) 2,581,148 千円

積立金現在高（C) 3,022,408 千円


